1 / 6
LEI:

DECRETO Nº. 309, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE ASSESSOR
ESPECIAL, DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III
e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o Senhor PEDRO GOMES SOBRINHO, do cargo em comissão,
com remuneração DAS-4 – R$ 1.700,00 (conforme Lei Municipal de nº 625/2019),
40h semanais, de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL
EXTRAORDINÁRIA DE ARTICULAÇÃO COM ÓRGÃOS FEDERAIS E ESTADUAIS, do
Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º. Tornar sem efeito o Decreto de nº. 139/2021.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA

ERRATA: No aviso de Extrato de Contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº
004/2021 - SRP, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na locação
de estação composta de software e equipamentos para gestão eletrônica de
documentos por estação, com fornecimento de mão de obra qualificada para
operacionalização dos equipamentos para Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra - MA, feita no Diário Oficial do Município de Presidente Dutra - MA, no dia
14 de setembro de 2021, "ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$ 1.336.320,00 (Hum
milhão trezentos e trinta e seis mil trezentos e vinte reais) LEIA-SE: VALOR TOTAL:
R$ 549.720,00 (Quinhentos e quarenta e nove mil setecentos e vinte reais).

ADESÃO 020/2021 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2021 DA CIDADE DE
URUÇUÍ/PI

CONTRATO Nº 20211103.001. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a
empresa LUCAS BARROS SAMPAIO- ME. C.N.P.J Nº 17.332.244/0001-74, OBJETO
DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de locação, montagem e desmontagem de tendas para suprir às necessidades da
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra -MA. DATA DA ASSINATURA: 03 de
novembro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 02 03
SEC. MUN.DE ADMINITRAÇÃO E FINANÇAS; 02 03 00 SEC. MUN. DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 04 ADMINISTRAÇÃO; 04 122 ADMINISTRAÇÃO
GERAL; 04 122 0003 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 04 122 0003 2004
0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TRECEIROS –

DECRETO: Página.................................................................................1/1
ERRATA: Página........................................................................ ............1/1
EXTRATO DE CONTRATO: Páginas...................................................1/2
TERMO DE ADESÃO: Página..............................................................2/2

1 / 6
LEI:

PESSOA JURÍDICA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93,
suas alterações e demais normas atinentes à espécie, VINCULAÇÃO: Pregão
Presencial nº 006/2021- SRP e seus anexos, processo de Adesão de nº 020/2021
a Ata de Registro de Preços de nº 033/2021 do Município de Uruçuí - PI e proposta
comercial apresentada VALOR TOTAL: R$ 84.150,00 (Oitenta e quatro mil, cento
e cinquenta reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: Até 31 de dezembro de
2021. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima - Assessor
Executivo/Ordenador de Despesa. Pelo Contratado: Lucas Barros Sampaio –
Proprietário da Empresa.

Publique-se.

Presidente Dutra – MA, 03 de novembro de 2021.

___________________________

Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo/Ordenador de Despesa

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 20211004.001
Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº SRP 004/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA, representada pelo
Senhor Ricardo Luís Lucena Rodrigues, Secretário Municipal de Saúde e
Ordenador de Despesas, torna público QUE CONSIDERANDO a solicitação de
Contratação de empresa para fornecimento de oxigênio medicinal em
atendimento ás necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente
Dutra - MA; CONSIDERANDO o Termo de Liberação e Autorização de Adesão
emitida pelo Órgão Gerenciador da ata; Considerando que a 1ª colocada se dispõe
a atender nossas necessidades; CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE e
APRESENTAÇAO DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO da empresa ANTONIO L DE SOUSA
COMERCIO, CNPJ Nº: 00.495.543/0001-27, ADERIU à ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS, de nº SRP 004/2021, datada de 24 de agosto de 2021, do Município de
Dom Pedro, estado do Maranhão, divulgada no Diário Oficial da Município, de 02
de setembro de 2021, página 01, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº
004/2021, Sistema de Registro de Preços (SRP), em que foram registrados os
preços da Empresa: ANTONIO L DE SOUSA COMERCIO, CNPJ Nº:

00.495.543/0001-27, Situada na AVENIDA TANCREDO NEVES Nº 1186, VILA
MILITAR, CEP 65760-000, PRESIDENTE DUTRA – MA, cujo objeto é a Contratação
de empresa para fornecimento de oxigênio medicinal em atendimento ás
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Dutra - MA, no
valor de R$ 181.250,00 (cento e oitenta e um mil, duzentos e cinquenta reais).

Presidente Dutra - MA, 09 de novembro de 2021

___________________________

Ricardo Luís Lucena Rodrigues

Secretário Municipal de Saúde

Ordenador de Despesas

		2021-11-10T18:41:12-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108